site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 082/2021

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, para que, seja enviada correspondência ao Poder Executivo Municipal,

solicitando a possibilidade de instalação de internet de banda larga com Wi-fi de forma

gratuita nas praças e pontos turísticos municipais.

Roca Sales, 01 de outubro de 2021.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento é de extrema importância, pois

muitos munícipes não possuem acesso à internet em suas residências, podendo assim ter

acesso a está tecnologia.

A internet, hoje, é uma ferramenta indispensável para

nossas vidas, utilizada amplamente para capacitação e conhecimento, de forma que sua

implementação trará maior conforto e melhor qualidade de vida à população. A

disponibilização desse serviço poderá, ainda, incentivar a valorização dos espaços

públicos, tornando-os mais atrativos. Sem dúvida, a implementação do serviço de Wi-Fi

gratuito irá trazer grandes benefícios para o Município.

Além de ser um atrativo a mais para praças, parques e

espaços públicos da cidade, o serviço faz-se necessário para o turismo, tornando a Cidade

mais moderna para turistas e moradores, e também mais receptiva aos que a visitam.

Desta forma, Roca Sales deve avançar nessa direção,

tornando nossos bairros, nossas praças, nossos parques e nossos pontos turísticos cada

vez mais atrativos e de melhor qualidade, ampliando o acesso à informação, sendo esse o

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

primeiro passo para se tornar uma Cidade conectada e moderna.

Diante do exposto, esperamos a aprovação do respectivo

Requerimento.

    Sala das Sessões, 01 de outubro de 2021.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/